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COMMISSION PERMANENTE DE Tél. 02/500.21.11

" CONTROLE LINGUISTIQUE

Voire tefire du Vos rélérences Nos références Annexes
26,029/11 /PF

OBJET : BELGACOM -~ Distribution d‘une brochure unilingue
néerlandaise a Rhode-Saint-Genése.

Monsieur le Vice-Premier Ministre,

En date du ler décembre 1994, la Commission permanente de
Contréle linguistique (C.P.C.L.), siégeant sections réunies, a
examiné la plainte déposée le 22 février 1894 par un habitant
francophone de Rhode~Saint-Genése contre BELGACOM, parce gue
celle-ci a fait distribuer, dans le courant de la deuxieme

: semaine de février 1994, un bulletin intitulé "BELGACOM INFO

L februari 1994" rédigé exclusivement en néerlandais sur tout le
territoire de Rhode-Saint-Genése et vraisemblablement sur le
territoire des autres communes périphériques a régime
linguistique spécial.

Par lettre du 22 septembre 1994, BELGACOM nous a fait savoir ce
qul suit:

"La distribution dans la commune de Rhode-Saint-Genése de
versions uniguement néerlandaises du journal "BELGACOM-INFO" de
février 1994 a été réalisée par une firme Indépendante
spécialisée dans la distribution "toutes boites".

On peut cependant admettre qu’il s’agissait 14 d’un péché de
jeunesse car c¢’était le premier numéro de cette feuille
d’information éditée par BELGACOM.
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De plus, il n’était pas possible de remeédier aux conségquences
négatives de cette distribution fautive car dans cette brochure,
aucune personne ou service pour les relations externes n’était
mentionnée. Un exemplaire en frangais de BELGACOM-INFC a
toutefois été envoyé a ceux qui 1‘ont demandé.

Le distributeur indépendant a été immédiatement averti de ce que
une version bilingue du numéro de mai de BELGACOM-INFO devait
étre mise dans les boites aux lettres des habitants de Bruxelles-
Ccapitale et des 6 communes & facilités. Cela a été exécuté
correctement”.

En application de l’article 40, alinéa 2, des lois sur 1l’emploil

des langues en matiére administrative coordonnées par 1’arrété
royal du 18 juillet 1966 (L.L.C.}, les avis et communications
que les services centraux, tels que BELGACOM, font directement
au public, sont rédigés en frangais et en néerlandais.

Dans le cas présent, en effet, la distribution n’a pas été
effectuée par l’intermédiaire des services locaux mais bien par
une firme privée, selon le systéme "toutes boites”;

L’application du principe énoncé a l’article 40 alinea 2, a été
nuancée par la jurisprudence de la C.P.C.L.

C’est ainsi que dans 1l’avis 1.980 du 28 septembre 1967, elle a
estimé que, dans un souci de préserver 1’homogéneéité linguistique
des régions unilingues, 1/unilinguisme devait étre la régle pour
les avis et communications que les services centraux et assimilés
adressent au public des communes homogénes, tandis que pour le
public des communes de Bruxelles-Capitale, des communes
périphériques et des communes de la frontiére linguistique, c’est
le bilinguisme qui est de reéegle.

L’avis 1.980 a été confirmé a plusieurs reprises, notamment dans
l1’avis 10.187 du 23 novembre 1978 et 19.112 du 9 octobre 1987.
Les mémes principes ont été appliqués dans l’avis 1.868 du 5
octobre 1967 en ce qul concerne les services régionaux visés a
17article 34, § ler, des L.L.C.

Dans l’avis 22.278 du 9 octobre 1991, la C.P.C.L. tout en
préférant, en principe, les brochures bilingues, a marqué son
accord quant & 1-édition de brochures unilingues, a4 condition que
leur présentation soit identique et que les deux exemplaires
solent distribués en méme temps.

La firme qui a procédé a la distribution des revues BELGACOM doit
étre considérée comme un collaborateur privé au sens de 1l’article
50 des L.L.C., qui dispose que la désignation de celui-ci ne
dispense pas les services de 1’observation des L.L.C.

En conséquence, la C.P.C.L. considére que la plainte sous examen
est recevable et fondée: dans les 6 communes périphérigques, la
brochure BELGACOM de février 1994 devait étre distribuée "toutes
boites" dans les deux langues et BELGACOM aurait dd donner des
instructions a son collaborateur privé avant cette distribution.



La Commission prend cependant acte de ce gue la brochure de mai
1994 a été, selon BELGACOM, distribuée conformément aux
dispositions légales.

Le présent avis est communiqué au plaignant.

Veuillez agréer, Monsieur le Vice-Premier Ministre, 1‘assurance
de ma trés haute considération,.

Le Président,
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